SuiV.

*) Notice sur Walter de Marvis dans les Mémoires de la Société historique

et littéraire de Tournay, I, pp. 133-300.

*) Messager des sciences historiques, année 1856.
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fonctions de ce dernier office, tandis qu'il ne faisait

que présenter au chapitre, le lendenain de l'Ascen

sion, le maitre des écoles, qu'on ne nommait que

d'année en année. C'était d'ailleurs le chantre, qui

avait en certains lieux la direction des écoles. Il en

était ainsi à Paris, comme on le voit par l'ouvrage

du chantre Claude Joly qui eut des démêlés avec

l'Université. Ce qui, à Soignies, a fait donner la

préférence au nom d'écolâtre, c'est l'obligation qui

était imposée au titulaire de rédiger les actes et la

correspondance du chapitre, à l'exception des pièces

relatives à des contestations judiciaires. La formule

de serment qui suit est celle qui fut employée à la

réception de l'écolâtre Hugues de Nalines, en février

1280 :

Hec est ordinatio scolasterie Sonegiensis. In primis tenebi

tur in sui receptione primaria jurare ille, cui scolasteria con

feretur, quod continuam et perpetuam residentiam personali

ter faciet in ecclesia Sonegiensi, ad instar canonicorum tertias

prebendas Sacerdotales in eadem ecclesia possidentium, quam

primum fuerit in plenaria perceptione proventuum scolasterie

supradicte, que residentia sibi nullatenus poterit relaxari. Quam

si omiserit facere, fructibus illius anni privetur; et fructus ipsi

in servitio vel usus necessarios ecclesie convertantur. Item quod

infra annum a tempore sue receptionis se faciet in sacerdotem

promoveri. Quod si facere omiserit, ut dictum est, ipso jure

vacabit scolasteria supradicta. Item tenetur in festis duplici

bus chorum tenere per se, si possit commode, vel per alium

canonicum, si super incommoditate sua fuerit legitime excu

satus; et in aliis festis per se vel per alium procurare teneri.

') Traité historique des écoles épiscopales et ecclésiastiques, Paris 1678.
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Item tenetur facere brevet per se vel per alium, quotienscum

que fuerit oportunum. Item cartas ecclesie, litteras procura

tionis tam in negociis quam causis, ac alias litteras capituli,

cujuscumque tenoris existant, tenebitur suis sumptibus facere

vel fieri procurare, aliis litteris placitorum, hoc est litteris

in lite vel judicio inter partes coram quocumque judice

conficiendis, offerendis, seu etiam exhibendis dumtaxat ex

ceptis. Item tenetur capitulo presentare personam ydoneam

ad scolarum regimen exequendum in crastino Ascensionis

Domini in capitulo generali, cujus ydoneitatis inquisitio et

approbatio in arbitrio capituli residebit. Quod si capitulum

presentatum minus ydoneum decreverit, collatione scolarum

scolasticus privabitur illa vice, et capitulum illa vice scolas

libere conferet et donabit. Quod si super aliquibus officium

scolasterie tangentibus suboriatur materia question is inter

capitulum et eumdem scolasticum, ipse capituli tenebitur

obtemperare decreto. Item nullum aliud beneficium cum

scolasteria in ipsa ecclesia obtinebit. Hanc ordinationem et

in ea contenta juravit in verbo sacerdotii tenere et obser

vare magister Hugo de Nalines, tunc scolasticus ecclesie

Sonegiensis, anno Domini mcclxxx° secundo, feria secunda

post octavas purificationis beate Marie Virginis, in capitulo

1) Breve : Dans les statuts de 1423, on ajoute une explication : Tene

tur facere breve vel TABULAM. Lemaitre des écoles du chapitre de Tournay

était aussi obligé à faire un breve : Magister debet providere aliquem de

scolis, qui faciat BREvE. On trouve ce même mot employé dans les statuts

que Walter de Croix, évêque de Tournay, donna, en 1254, au chapitre

de Commines en vertu d'une commission apostolique : Magister scolarum

illos, qui debebunt hoc facere singulis septimanis, et eos, qui ad matutinas

legent aut cantabunt, in matricula sive BREvi scribere teneatur. Lecouvet,

dans un travail sur l'écolâtrie de Tournay inséré dans le Messager des

sciences historiques, en 1856, cite ce passage pour déterminer le sens du

mot BREVE. La variante des statuts de Soignies confirme bien son inter

prétation. Le breve ou tabella était une liste de ceux qui devaient, cha

que semaine, remplir quelques fonctions dans la célébration de l'office

divin, et que l'on affichait dans la sacristie.

41.
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generali, quod fuit in crastino octavarum dicte purificationis

continuato de die in diem, ut decuit, a dicto crastino usque

ad secundam feriam supradictam.

On trouve quelques autres renseignements sur l'é

colâtre et le maitre des écoles de Soignies dans les

statuts qui furent renouvelés en assemblée capitulaire

en juillet 1423 par Jacques de Manso-Guichardo,

doyen du chapitre de Cambrai, chapelain du pape

et auditeur des causes du palais apostolique, qui

était à cet effet muni d'une commission spéciale de

Martin V. Voici un extrait de ces statuts :

Confirmamus modum recipiendi canonicos in eadem eccle

sia consuetum, necnon et juramenta per ipsos ac praeposi

tum, decanum, thesaurarium, scholasticum, et capellanos in

eorum nova receptione ab antiquo praestari solita et con

sueta, salvis infra addendis et detrahendis, hoc specialiter

addito ad juramentum scholastici in sua nova receptione

praestandum, quod a magistris per ipsum ad regimen scho

larum eligendis et capitulo praesentandis pro dicto magis

terii officio, sive pro licentia docendi, per se vel alium,

directe vel indirecte, publice vel occulte, nihil exiget aut

recipiet, nec quidquam sibi promitti, quittari faciet, nec

cum ipsis in lucro participabit, sed cum magistrum eli

gendi et praesentandi tempus adfuerit, eum pure, simpliciter

et liberaliter absque spe cujuscumque commodi temporalis,

sola ipsius idoneitate inspecta, eliget et praesentabit, nec

eum, si idoneus fuerit, postquam a capitulo fuerit admissus,

sine causa rationabili licentiabit. Magister autem per scho

lasticum electus et praesentatus, et per capitulum idoneus

reputatus, jurabit, quod pro magisterio, ad quod electus est

nihil dedit, aut promisit, nec remisit, nec dabit, promittet,

aut remittet, per se vel alium, publice vel occulte, seu quo
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vis quaesito colore, sed pure liberaliter, absque pacto illicito,

ad illud officium bene et diligenter exercebit scholares in

scientia et moribus secundum discretionem sibi a Deo

datam instruendo, et alia ad idem officium pertinentia fa

ciendo.

L'écolâtrie de Soignies fut supprimée en 1492. Le

chapitre, avec Philippe, duc de Bourgogne, qui avait

un droit de patronage sur quelques prébendes, sol

licita à Rome la suppression de la prébende de l'éco

lâtre pour en affecter les revenus à l'entretien de six

enfants de choeur et de leur maitre, ce qui fut ac

cordé par une bulle du pape Innocent VIII, en

mai 1491.

La manécanterie de Soignies était une des plus

anciennes de la Belgique. Tournay eut aussi la sienne

au milieu du quinzième siècle, mais elle fut sup

primée quelque temps après, et elle ne fut défini

tivement organisée que vers 1529 par le chapitre,

avec le concours de l'évêque Charles de Croy. Nous

donnons ci-après la bulle d'Eugène IV du 1 dé

cembre 1445, par laquelle on accorde au chapitre

la suppression d'un canonicat, dont la dotation ser

vit à subvenir à l'entretien de quatre enfants dits

chorales, chorauw, et du maitre qui leur donnait des

leçons de grammaire et de chant.

En 1491, les ravages de la guerre avaient consi

dérablement diminué la valeur de cette prébende,

et, de plus, le chapitre désirait porter à six au lieu

de quatre le nombre des enfants de choeur. C'est

pourquoi ce corps prit de nouveau son recours

vers le pape pour la création de nouvelles ressour
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ces pour la maitiise, au moyen de la suppression de

l'écolâtrie. La bulle d'Innocent VIII par laquelle

cette faveur fut obtenue, est adressée à l'évêque de

Cambray Henri de Bergues, qui la mit à exécution

le 30 mars 1492. Il fit réserver une partie des re

venus de l'écolâtrie pour en payer les charges, qui

consistaient dans les honoraires, qu'il fallait donner

à un chanoine pour rédiger les actes et les lettres

du chapitre, et pour tenir le choeur. On pourvut

aussi à la décharge d'un obit fondé, et on aban

donna la maison de l'écolâtre à l'usage du maitre

de chapelle et de ses élèves,

I.

Union d'une prébende canoniale à la manécanterie de l’église

de Soignies.

1 décembre 14.45

EUGENIUs IIII, servus servorum Dei, ad perpetuam rei me

moriam. Ad apostolicae dignitatis apicem superna dispositione

vocati, juxta pastoralis officii debitum, cura reddimur indefessa

solliciti, quod ecclesiarum status omnium salubriter ac pros

pere dirigatur; et ut ad Altissimi laudem et gloriam, etiam cum

divini propagatione cultus ecclesiae praedictae condignis ho

noris et venustatis adminiculis proficiant, nostri partes minis

terii libenter adhibemus. Cum itaque, sicut exhibita nobis

nuper pro parte dilectorum filiorum praepositi, decani et capi

tuli ecclesiae sancti Vincentii Sonegiensis, Cameracensis dioe

cesis, petitio continebat, ipsi pro dicti cultus inibi augmento

quatuor pueros, chorales nuncupatos, officiis pro tempore di

vinis ibidem insistentes, et unum illorum in grammatica can

tuque magistrum vel institutorem, prout eisdom praeposito,

decano et capitulo videbitur, ponendos et amovendos tenere,
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nec non eis et ad illorum opus, unius ex praebendis ecclesiae

praedictae, quorum ultra decem numero sunt, fructus, reddi

tus et proventus, (qui ultra quinquaginta libras Turonenses

parvorum, secundum communem existimatiomen, non valent

annuatim) reservari, applicari et assignari perpensius con

cupiscunt; pro parte dilecti filii nobilis viri Philippi, ducis

Burgundiae, in aliquibus ipsarum praebendarum jus patrona

tus habere firmantis, ac dilectorum praepositi, decani et capi

tuli nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his de benigni

tate apostolica opportune providere dignaremur. Nos igitur qui

cultum praemissum vigere et adaugere desideriis intensis affec

tamus hujusmodi supplicationibus inclinati, fructus, redditus et

proventus (in quibuscumque consistant, et undecumque illos

obvenire contigerit), unius ex dictis praebendis, quam prinum

illa per cessum vel decessum aut alias quovismodo vacaverit,

etiam si tuno dispositionis apostolicae, specialiter vel genera

liter reservata fuerit, et quam ipsi praepositus, decanus et

capitulum, infra unius mensis spatium, postquam eis de vaca

tione hujusmodi constiterit, ad hoc elegerint vel acceptaverint,

et quae penitus ex tunc suppressa et extincta sit, ad opus

magistri, nec non choralium praedictorum auctoritate aposto

lica in perpetuum reservamus, applicamus pariter et assigna

mus, ita quod de illis praepositus, decanus et capitulum prae

dicti, per se vel alios, quos ad id deputaverint, ipsis magistro

et choralibus, etiam, ut praemittitur, ponendis et amovendis,

providere, nec non congruentes eis in de portiones ministrare

debeant et teneantur, non obstantibus constitutionibus et ordi

nationibus apostolicis, ac de certo canonicorum numero, nec

non aliis ejusdem ecclesiae juramento, confirmatione apostolica,

vel quavis alia firmitate roboratis statutis et consuetudini

bus, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliqui aposto

lica vel alia quavis auctoritate in canonicos ipsius ecclesiae

sint recepti, vel, ut recipiantur, insistant, seu, si super pro

visionibus sibi faciendis de canonicatibus et praebendis ipsius
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ecclesiae speciales, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis

partibus generales Apostolicae Sedis vel legatorum ejus litte

ras impetrarent, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservatio

nem et decretum, vel alias quomodolibet sit processum; quas

quidem litteras et processus habitos per easdem, ac quaecum

que inde secuta, ad eligendam vel acceptandam praebendam

hujusmodi, volumus non extendi, sed nullum per hoc eis

quoad assecutionem canonicatuum et praebendarum aut bene

ficiorum aliorum praejudicium generari, et quibuslibet privi

legiis, indulgentiis ac litteris apostolicis, generalibus vel

specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae prae

sentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus

earum impediri valeat, quorumque totis tenoribus de verbo

ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Volumus autem quod singuli ex praeposito et decano ac capi

tulo hujusmodi personis, qui de dictis fructibus, redditibus et

proventibus, quicquam suis propriis usibus applicare, vel de

illis alias quam ad opus magistri et choralium hujusmodi dis

ponere, facere vel ordinare, aut st cus agentibus auxilium, con

silium, vel favorem dare, vel indirecte praestare scienter prae

sumpserint, excommunicationis, (a qua ab alio quam a Romano

Pontifice praeterquam in mortis articulo nequeant absolvi) sen

tentiam incurrant eo ipso. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae reservationis, applicationis, assignationis

et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire Si quis

autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem Omnipo

tentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se no

verit incursurum. Datum Romae, apud sanctum Petrum, anno

incarnationis Dominicae MCCCCXLV, calendis decembris, pon

tificatus nostri anno quinto,
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II.

Affectation de la prébende de l'écolâtre du chapitre de Soignies

au service des chorauw et de leur maitre.

28 mai 1491 et 30 mars 1492.

Universis et singulis praesentibus et futuris has nostras

praesentes litteras visuris pariter et inspecturis HENRICUs

DE BERGIs, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Camera

censis, judex et executor unicus ad infra scripta ab eadem

Sede Apostolica specialiter deputatus et commissus, salutem in

Domino sempiternam, et praesentibus fidem indubiamadhibere.

Litteras apostolicas sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Innocentii divina Providentia papae octavi, ejus vera

bulla plumbea cum cordula canabis, more Romanae curiae

impendente bullatas, sanas ac integras, non vitiatas, non can

cellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus

vitio et suspicione carentes, ut prima facie apparebat, nobis

per providum et discretum virum Guilliermum Andree, cano

nicum ecclesiae collegiatae sancti Vincentii de Senogiis, (sic)

nostrae dioecesis Cameracensis procuratorem, et procuratorio

nomine venerabilium et circumspectorum virorum dominorum

praepositi, decani et capituli ecclesiae praedictae Senogien

sis, principalium, in eisdem litteris apostolicis principaliter

nominatorum, prout de suae procurationis mandato nobis

per litteras patentes eorumdem dominorum praepositi, de

cani, et capituli, signo manuali domini Jacobi du Spinoit,

eorum scribae, signatas, ac sigillo eorumdem cerae viridi

impresso sigillatas, de data anno Domini MCCCCXCI, more

gallicano scribendi, diei vero mensis martii vigesimae tertiae,

legitime extitit facta fides, coram notario et testibus infra

scriptis praesentatas, nos cum ea, qua decuit, reverentia

recepisse noveritis hujusmodi sub tenore.
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INNoCENTIUs, episcopus, servus servorum Dei, venerabili

fratri episcopo Cameracensi salutem et apostolicam benedictio

nem. Inter curas multiplices, quae nobis ex apostolatus offi

cio incumbere dinoscuntur, illam libenter amplectimur, per

quam in ecclesiis quibuslibet, praesertim collegiatis, divinus

cultus continuum suscipere valeat incrementum, ac personae

in illis Altissimo ſamulantes temporalium rerum, sine quibus

spiritualia diu subsistere non possunt, ubertate fruantur.

Dudum siquidem felicis recordationis Eugenio papae IIII,

praedecessori nostro, pro parte tunc praepositi, et decaniac

capituli ecclesiae sancti Vincentii Senogiensis, Cameracensis

dioecesis, exposito, quod ipsi pro divini cultus inibi augmento

quatuor pueros, chorales nuncupatos, officiis pro tempore di

vinis inibi existentes, et unum illorum in grammatica cantu

que magistrum vel instructorem, prout eisdem praeposito,

decano et capitulo videretur, ponendos et amovendos, tenere;

nec non eis et ad illorum opus, unius ex praebendis ecclesiae

praedictae (quae ultra decem numero erant) fructus, redditus

et proventus, qui ultra L libras Turonenses parvorum, secun

dum communem aestimationem valent annuatim, reservari,

applicari et assignari desiderabant, idem Eugenius, praedeces

sor, quondam Philippi, Burgundiae ducis, tunc in humanis

agentis, ac praepositi, decani et capituli praedictorum, in ea

parte supplicationibus inclinatus, fructus, redditus et proven

tus unius ex dictis praebendis, quam primum illa per cessum

vel decessum aut alias quovismodo vacaret, et quam ipsi

praepositus, decanus, et capitulum infra unius mensis spa

tium postquam eis de vacatione hujusmodi constaret, ad hoc

eligerent vel acceptarent, et quae penitus ex tunc suppressa

et extincta esset, ad opus magistri nec non choralium prae

dictorum auctoritate apostolica reservavit, applicavit pariter

et assignavit, ita quod de illis praepositus, decanus et capi

tulum praedicti, per se vel alios, quos ad id deputarent,

ipsis magistro et choralibus, etiam, ut praemittitur, ponen
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dis et amovendis, providere, nec non congruentes eis inde

portiones ministrare deberent et tenerentur, prout in litteris

ipsius praedecessoris desuper confectis plenius continetur.

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum

filiorum modernorum praepositi et decani, et capituli dictae

ecclesiae petitio continebat, licet fructus, redditus et pro

ventus unius ex praebendis hujusmodi ad opus magistri et

choralium praedictorum fuerint applicati, tamen, causantibus

bellorum turbinibus, quae in partibus illis, retroactis tempo

ribus, proch dolor! plurimum viguerunt, fructus, redditus et

preventus praedicti adeo exiles effecti sunt, ut magister et

chorales praedicti ex illis commode nequeant sustentari, verum

si magistro et choralibus praedictis duo alii pueri, etiam cho

rales nuncupati, aggregarentur, et scholastria dictae ecclesiae,

(quae inibi officium existit, cujusque, dum pro tempore vacat,

collatio, provisio et omnimoda dispositio ad praepositum,

decanum et capitulum praefatos, de antiqua et approbata,

hactenusque pacifice observata consuetudine, pertinere dinos

citur) penitus supprimeretur et extingueretur, ac, retenta

aliqua portione ex ipsius scholastriae fructibus, redditibus et

proventibus pro supportatione illius onerum illi incumben

tium, videlicet de conscribendis actibus capitularibus et litte

ris necessariis faciendis, ac chorum in eadem ecclesia tenendo,

uni ex canonicis dictae ecclesiae ad hoc idoneo, et per ipsos

praepositum, decanum et capitulum etiam ad hoc ponendo et

amovendo, assignanda ad ordinationem eorumdem praepositi,

decani et capituli, ex residuis ejusdem scholastriae ac prae

bendae extinctae hujusmodi fructibus, redditibus et proventi

bus una massa pro sustentatione magistri et sex choralium

praedictorum inter eos dividenda fieret, profecto id cederet ad

decorem et venustatem ejusdem ecclesiae ac divini cultus

augmentum in illa; pro parte eorumdem praepositi, decani et

capituli, asserentium fructus, redditus et proventus dictae

scholastriae, viginti quatuor librarum similium, secundum

ANALECTEs III. 42

- 494 –

aestimationem praedictam, valorem annuum non excedere

nobis fuit humiliter supplicatum, ut scholastriam praedictam

penitus supprimere et extinguere, ita quod, cedente vel de

cedente moderno dictae ecclesiae scholastico, liceat ex tunc

eisdem praeposito, decano et capitulo, fructus, redditus et

proventus illius per se vel alium colligere et levare, ac de

illius retenta portione praedicta et extinctae praebendae fruc

tibus, redditibus et proventibus hujusmodi, unam massam pro

sustentatione magistri et choralium sex praedictorum, inter

ipsos magistrum et chorales dividendam et applicandam, ac

alias in praemissis opportune providere de benignitate aposto

lica dignaremur; nos igitur, qui de praemissis certam notitiam

non habemus, fructuum, reddituum et proventuum praebendae

extinctae hujusmodi verum annuum valorem praesentibus

pro expresso habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati

fraternitati tuae, (de qua in his et aliis specialem in Domino

fiduciam obtinemus) per apostolica scripta mandamus, quatenus

per te ipsum de praemissis omnibus et singulis auctoritate

nostra te diligenter informes, et, si per informationem ean

dem ita esse repereris, super praemissis et circa ea facias

et disponas, prout tibi videbitur expedire. Datum Romae,

apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae

MCCCCXCI, quinto kalendas junii, pontificatus nostri anno

septimo.

Post quarum quidem litterarum apostolicarum praesentatio

nem et receptionem nobis et per nos, ut praemittitur, factas,

fuimus per dictum magistrum Guillermum, nomine quo supra,

instanter requisiti, quatenus ad earumdem litterarum apostolica

rum et in eis contentorum executionem legitimam procedere

dignaremur, juxta traditam seu directam a dicta Sede Aposto

lica nobis formam.

Nos igitur HENRICUs, episcopus, judex et executor praefa

tus, super contentis et narratis in eisdem litteris apostolicis

informationem fecimus diligentem ; pro quorum verificatione
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praefatus magister Guillermus, procurator, coram nobis reali

ter et de facto produxit et exhibuit litteras apostolicas, felicis

recordationis sanctissimi in Christo patris et domini domini

Eugenii papae IIII, ejus vera bulla plumbea cum cordula de

filis sericis rubei croceique colorum more Romanae curiae

impendente bullatas, sanas et integras, per quarum seriem

legitime constat fructus, redditus et proventus unius ex prae

bendis dictae ecclesiae Senogiensis, quam primum illa per

cessum vel decessum aut aliter quovis modo vacaret, et quam

ipsi praepositus, decanus et capitulum Senogienses infra unius

mensis spatium, postquam eis de vacatione hujusmodi con

staret, eligerent vel acceptarent, ad opus quatuor puerorum

choralium divinis officiis, et unius illorum in grammatica et

cantu magistri vel instructoris, prout eisdem dominis praepo

sito, decano et capitulo videretur, ponendorum et amovendo

rum, auctoritate apostolica reservatos, applicatos et assignatos,

et praebendam hujusmodi propter hoc suppressam et extinc

tam fuisse; et deinde tam ex dicti procuratoris confessione

quam plurimorum fide dignorum per nos in causa hujusmodi,

medio juramento, rite et legitime auditorum et examinatorum

relatione et testimonio, nobis sufficienter innotuit suppressio

nem et extinctionem praebendae, illiusque fructuum, reddituum

et proventuum reservationem, applicationem et assignationem

suum plenarie sortitas effectum, choralesque saepe dictos ab

hujusmodi tempore citra ex hujusmodi fructibus sustentatos et

alitos fuisse, illosque fructus et redditus, causantibus bellorum

turbinibus, (quae in his partibus, proch dolor ! viguerunt et

vigent pro nunc) adeo exiles et diminutos esse, ut magister

et chorales praedicti ex eisdem commode sustentari nequeant;

quare ad decorem et venustatem ejusdem ecclesiae Senogien

sis et divini cultus augmentum in illa cederet, si magistro et

choralibus praedictis duo alii pueri, etiam chorales nuncupati,

aggregarentur, et scholastria dictae ecclesiae modo in prae

dictis apostolicis litteris declarato penitus supprimeretur et
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extingueretur; insuper nobis constitit atque constat, quorum

supra confessione, relatione et testimonio, scholastriam eccle--

siae Senogiensis praedictae, quae inibi officium existit, ad

solam praepositi, decani et capituli praedictorum collationem,

provisionem et omnimodam dispositionem existere et perti

nere, fructusque, redditus et proventus ejusdem viginti qua

tuor librarum Turonensium parvorum valorem, secundum com

munem aestimationem, non excedere, nec non scholastriam

hujusmodi ad nonnulla onera, videlicet de conscribendis actibus

capitularibus et litteris necessariis faciendis, ac choro in eadem

ecclesia tenendo, nec non in receptione cujuslibet scholastici

fabricae ecclesiae praedictae in triginta sex libras, et in aug

mentationem certi obitus quondam domini Joannis Carlerii,

pro certa domo ad opus scholastici donata per eum, in tri

ginta libras semel, et in quadraginta solidos monetae Hanno

niae annue, teneriet obligari, ac alias omnia et singula in dictis

litteris apostolicis contenta plenaria comperimus veritate

fulciri; ea propter nos HENRICUs, episcopus, judex et execu

tor praefatus, scholastriam ecclesiae sancti Vincentii Seno

giensis praedictae, auctoritate apostolica nobis in hac parte

commissa, et qua fungimur in hac parte, penitus suppressimus

et extinximus, ac tenore praesentium supprimimus et extin

guimus, ita quod, cedente vel decedente moderno ecclesiae

dictae scholastico, liceat ex tunc ejusdem praeposito, decano

et capitulo, fructus, redditus et proventus illius per se vel

alium colligere et levare, ac de illius retenta portione infra

scripta, et extinctae praebendae supradictae fructibus, reddi

tibus et proventibus hujusmodi, unam massam pro sustenta

tione magistri et choralium sex praedictorum, per eosdem

praepositum, decanum et capitulum deputandiseu deputan

dorum, et, quotiens eis placuerit, amovendi seu amovendorum,

inter istos magistrum et chorales juxta ordinationem dictorum

praepositi, decani et capituli (ita quod inde sibi nullam partem

reservabunt, nec commodum recipient) dividendam et appli
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candam assignare, decernentes et ordinantes (consensu dicto

rum praepositi, decani, et capituli ad id interveniente) quod

de et ex fructibus, redditibus et proventibus scholastriae

praedictae in recompensationem onerum illi incumbentium

suprascriptorum dicti praepositus, decanus, et capitulum ad

opus illius vel illorum per eos deputandiseu deputandorum,

et, quotiens eis placuerit, amovendi seu amovendorum, qui

onus conscribendi litteras necessarias actusque capitulares, ac

tenendi chorum in ecclesia praedicta subibit seu subibunt,

retinere et reservare tenebuntur annue summam viginti qua

tuor librarum Turonensium monetae Hannoniae, quas suppor

tans seu supportantes onera praedicta singulis annis, ab eisdem

praeposito, decano et capitulo recipiet et levabit, seu recipient

et levabunt, et ad opus fabricae dictae ecclesiae (pro qua tri

ginta sex) et obitus quondam domini Joannis Carlerii (pro quo

triginta libras monetae Hannoniae quilibet scholasticus in sua

prima receptione semel solet solvere), reservabunt et retine

bunt dicti praepositus, decanus et capitulum ex fructibus

scholastriae praedictae annue summam quatuor librarum dictae

monetae Hannoniae, solventque quadraginfa solidos ejusdem

monetae Hannoniae singulis annis pro redditu antiquo domus

ad scholastriam praedictam et pro ea antiquitus deputatae;

quam domum dictis magistro et choralibus et illorum succes

soribus pro sua residentia perpetua sub onere refectionum et

reparationum illius ex portione fructuum eis relicta, nec non

totum residuum fructuum, reddituum et proventuum scho

lastriae praedictae, ultra summas praeexpressas pro oneribus

praedictis supportandis ordinatas, una cum fructibus, redditi

bus praebendae extinctae supradictae pro officiis ecclesiae

praedictae personaliter aderunt.... excusatione cessante et ordi

nationibus, regulis et statutis ecclesiae praedictae parebunt,

adesseque et parere tenebuntur (super quibus praemissis om

nibus adimplendis idem magister coram dictis praeposito,

decano et capitulo solemne juramentum praestare teneatur)

42.
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deputamus, assignamus et ordinamus, supplentes omnes et

singulos defectus, si qui forsan intervenerint in praemissis,

nostri cum interpositione decreti injungentes dictis praepo

sito, decano et capitulo Senogiensibus sub poenis et censuris

ecclesiasticis, ac eis districte praecipiendo mandantes, quatenus

hujusmodi suppressionem et extinctionem scholastriae prae

dictae, ac alia omnia et singula per nos superius ordinata,

declarata et decreta firmiter observent et adimpleant, ac faciant

ab aliis, quantum in eis fuerit, firmiter observari; nec non

onera scholastriae praedictae scholasque regendas et scholares

instruendos idoneis personis et talibus committant, ut cedere

valeat ad honorem et laudem Dei Omnipotentis, ecclesiaeque

praedictae venustatem et decorem.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium

praemissorum praesentes litteras exinde fieri et per notarium

et secretarium nostrum infra scriptum signari, sigillique sedis

nostrae Cameracensis jussimus et ſecimus appensione com

muniri. Datum et actum in palatio nostro episcopali Camera

censi, anno Domini MCCCCXCI, juxta morem scribendi in

civitate et dioecesi nostra Cameracensi, indictione decima,

mensis vero martii die penultima ante pascha, pontificatus

sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Inno

centii divina providentia papae VIII praefati anno octavo,

praesentibus ad haec discretis et honestis viris dominis Johanne

Dauteville, canonico sancti Gaugerici Cameracensis, capellano

nostro, Amando De Meugniau, Johanne De Bellay, presbyte

ris, cappellanis ecclesiae praedictae Senogiensis, Johanne De

Willers, apparitore curiae nostrae Cameracensis, et Johanne De

Marle, clericis Cameracensibus, testibus ad hoc vocatis et

rogatis.

Copie écrite de la main de M. Wins, chanoine de

Soignies, qui devint curé-doyen de Sainte-Elisabeth,

à Mons.

C. J. VoISIN,

vicaire général à Tournai.
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ACTE PAR LEQUEL LE PRÉvóT ET LES RELIGIEUX DU MONAS

TÈRE DE Loo, EN FLANDRE, RECONNAISSENT LES BIEN

FAITs REQUs DE GUILLAUME D'YPREs.

Le village de Loo (Flandre occidentale) possédait,

avant la révolution française du siècle dernier, une

riche abbaye de l'ordre de Saint-Augustin. Cette

abbaye, fondée au XIe siècle, compte parmi ses prin

cipaux bienfaiteurs Philippe, vicomte d'Ypres, et son

fils Guillaume, dit d'Ypres ou de Loo. Le docu

ment que nous publions contient l'énumération de

toutes les faveurs que le monastère de Loo avait

reçues de ce dernier.

Voyez sur l'abbaye de Loo : 1° SANDERUs, Flan

dria illustrata, III, p. 136; 2° DE STooP, Loo, article

publié dans les Annales de la Société d'émulation

de Bruges, 2e série, I, p. 325 ; 3° VANDE PUTTE,

Loo, son église et sa tour, article publié dans les

Bulletins des commissions d'art et d'archéologie, II,

p. 39; 4° Oorsprongh van diversche abdiën, manus

crit, n° 125A, à la bibliothèque du séminaire de

Bruges.
1158.

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego LAMBERTUs,

Dei gratia Loensis ecclesie prepositus ac fratres ejusdem tam

futuris quam presentibus imperpetuum. Universis sancte Dei

Ecclesie filiis notum esse volumus, quia dominus Gillemmus',

filius ac heres Philippi comitis, karissimus dominus ac ad

vocatus noster, plurima liberalitatis sue in auro ac argento

1) Guillaume d'Ypres ou de Loo était fils de Philippe, vicomte d'Ypres.

Voyez la Notice sur Guillaume d' Ypres ou de Loo, publiée par le chamoine

DE SMET, dans son Recueil de mémoires, II, p. 17 et suiv.
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beneficia ecclesie nostre pro remedio anime sue devote obtu

lerit. Libertatem enim, quam minus ecclesia nostra habebat,

a domino Kalixto papa secundo fideli diligentia impetravit', ac

apostolico privilegio renovari ac perpetuo confirmari fecit;

censum, stallum ac theloneum aliaque multa, que sui juris

erant circa forum venale in hac villa, ecclesie nostre dedit.

Juge lumen olei ante altare beate Marie semper Virginis,

lumen quoque cereorum, ubicumque missa in honore ejusdem

Virginis in ecclesia nostra celebratur, sufficienter providet. Ad

ornamentum ecclesie scrinium argenteum cum quatuor philac

teriis ac quamplurimis reliquiis, duoque pallia, de quibus due

casule facte sunt, dedit. Wiam quoque, qua ex orientali ac

septentrionali parte inter curtem nostram et claustrum cir

cumsepti et nimis coangustati eramus, quam nullo umquam

ingenio acquirere potuimus, Dei auxilio ac sua providentia

hinc inde intercludi fecit, et liberam ac quietam nobis possi

dendam contradidit. Quotiens ecclesie nostre inopiam abun

dantia largitatis sue suppleverit, quotiens paupertatis anxie

tate nutanti largam manum elemosinarum suarum eam rele

vando et sustentando supposuerit, non facile, ut dignum foret,

dici potest. Praeterea specialiter XXII marcas argenti ad redi

mendas XVI mensuras terre, que in vadimonio constiterant,

dedit, ea videlicet conditione, ut in anniversario et tricenario

suo fratribus ecclesie, que necessaria fuerint in cibo et vino,

de censu ejusdem terre, id est duabus marcis argenti, cum

omni sufficientia praebeantur. Itaque, quodad nos attinet, pie

voluntatis ejus dispositioni ac justo desiderio cum omni alacri

tate annuentes, pari voto et communi capituli nostri assensu,

uti karissimo domino et advocato nostro, concedimus, quati

nus frater et particeps sit amodo et usque in sempiternum

omnium orationum nostrarum, in missis et vigiliis, et ele

mosinis, omnibusque beneficiis, que in ecclesia nostra ge

1) Cette bulle du pape Calliste II, du 16 oetobre 1118, est conservée au

séminaire de Bruges, au fonds intitulé Loo, n 2.
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rentur, hoc fideliter et firmiter statuentes, ut singulis annis

anniversarium ejus et tricennarium apud nos solempniter

celebretur, et, sicut supra scriptum est, fratribus, que ne

cessaria fuerint in cibo et vino, de censu predicto copiose

provideantur. Si quid vero, celebrato anniversario ejus et

tricennario, de censu superfuerit, ad usus mense fratrum

fideliter redigatur. Patris quoque ejus, domini videlicet Phi

lippi comitis, anniversarium, qui advocationem et comita

turam, censum, stallum et theloneum, et quicquid secula

ris juris super terram ac mansionarios beati Petri juxta

atrium commanentes habebat, ecclesie nostre libere et here

ditarie dedit, jam dudum celebri obsequio recolendum sta

tuimus. Sed, quia generatio advenit et generatio preterit, ne

aliqua oblivione ista deleantur, sed potius fideli et jugi me

moria teneantur, cartulam istam sigillo beati Petri assignari,

et testibus subscriptis confirmari decrevimus, auctoritate

domini nostri Jesu Christi interdicentes, ne qua ecclesiastica

secularisve persona istam constitutionis nostre paginam in

fringere conetur, sed omnia integra et illibata perpetuo con

serventur, ni forte quis in melius commutare voluerit. Signum

domini Lamberti, prepositi. S. Soigeri, decani. S. Galteri,

Godescalci, Baldramni, Ogeri, Nicholai, Gerardi, Theodorici,

Erembaldi, canonicorum. Acta anno Domini MCLVIII, indic

tione VI.

Original en parchemin, au fonds intitulé Loo, no 21,

aux Archives du séminaire de Bruges. (La copie de ce